
 

Delibera della Giunta Regionale n. 805 del 30/12/2011

 
A.G.C. 8  Bilancio, Ragioneria, Tributi

 

Settore 4 Finanze e Tributi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA REGIONE CAMPANIA E

AGENZIA DELLE ENTRATE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO che 
a. la gestione amministrativa della tassa automobilistica è stata affidata alle Regioni, fin dal 1999, con 

la legge 449/1997, art. 17, comma 10; 
b. la Regione Campania, fin dall’inizio, ha optato per una gestione diretta della stessa; 
c. l’articolo 7, comma 1, della legge regionale n. 1 del 30 gennaio 2008 ha previsto che la gestione dell’ 

agevolazione ex art. 8 comma 7  della legge 449/97 sia svolta direttamente dai competenti uffici 
regionali; 

d. l’articolo 7, comma 2, della legge regionale n. 1 del 30 gennaio 2008 ha previsto che la gestione 
dell’interruzione dall’obbligo di pagamento della tassa automobilistica per i veicoli consegnati per la 
rivendita ai concessionari, agevolazione prevista dall’articolo 5 comma 44 del decreto legge 30 
dicembre 1982, n. 953, convertito dalla legge 28 febbraio 1983, n. 53, sia svolta direttamente dai 
competenti uffici regionali; 

e. con decreti del dirigente del Settore Finanze e Tributi n. 100 e 101 del 14/10/2011, così come 
previsto dal richiamato art. 7 della  legge regionale n. 1 del 30 gennaio 2008, sono state individuate 
le modalità operative per dare applicazione al dettato legislativo; 

f. con gli stessi decreti è stata fissata al 1 gennaio 2012 la decorrenza della gestione diretta in capo 
alle strutture regionali; 

 
 
CONSIDERATO che 

a. la gestione delle suddette agevolazioni sarà svolta dagli uffici dell’Agenzia delle Entrate fino al 31 
dicembre 2011; 

b. è necessario garantire nella fase di passaggio delle competenze efficaci livelli di informazione ai 
cittadini interessati; 

c. è necessario altresì gestire il processo di transizione delle funzioni con continuità e senza 
disservizi per gli utenti; 

 
 
RITENUTO OPPORTUNO 

a. realizzare nella fase del passaggio di competenze una sinergica collaborazione istituzionale tra 
l’Agenzia delle Entrate e la Regione Campania, in modo da agevolare gli utenti interessati, 
limitando i possibili disservizi; 

b. prevedere pertanto un percorso condiviso che regoli il processo di cambiamento; 
 
 
VISTO      

a. la bozza del protocollo d’intesa, allegata al presente atto; 
b. l’articolo 7 della legge regionale n. 1 del 30 gennaio 2008; 
c. il parere favorevole dell’Avvocatura regionale reso sullo schema di protocollo d’intesa con nota n. 

941543 del 12/12/2011; 
d. il parere favorevole del Capo di Gabinetto reso sullo schema di protocollo d’intesa con nota n. 

17340/UDCP/GAB/VCG2; 
 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

 
 

DELIBERA 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2012



 

 

 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 
 
1. di approvare l’allegato schema di protocollo d’intesa da stipularsi tra la Regione Campania e 

l’Agenzia delle Entrate - Direzione Regionale Della Campania 
2. di dare mandato agli uffici competenti di porre in essere atti consequenziali. 
3. di inviare copia del presente provvedimento: 

3.1. al Presidente della Giunta; 
3.2. al Capo di Gabinetto della Presidenza della Giunta; 
3.3. al Coordinatore dell’AGC 08; 
3.4. al Direttore Regionale dell’Agenzia delle Entrate; 
3.5. al Settore Stampa, documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania per   
         la pubblicazione sul BURC. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2012


	BURC n. 2 del  9 Gennaio 2012

